
 COPIA 
  

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.71 
 

 

OGGETTO: 

PARTECIPAZIONE DEL DISTRETTO DIFFUSO DEL 

COMMERCIO DI MONDOVI’ E DEL MONREGALESE AL BANDO 

PER L’ACCESSO ALL’AGEVOLAZIONE REGIONALE RELATIVA 

AI PROGETTI STRATEGICI DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 

DEL PIEMONTE ANNI 2025-2027. PROVVEDIMENTI. 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 09:00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

 

BERTOLINO Adriano 

MARTINA Enrico 

BARACCO Elisabetta 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

SI 

SI 

SI 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale  ARMONE CARUSO Bruno il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  BERTOLINO Adriano nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
S i  a l l e g a  f o g l i o  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamati: 
- la D.D. Regione Piemonte n. 226/A2009C/2025 del 4/07/2025 con cui è stato 

confermato e iscritto nell’Elenco regionale dei Distretti del Commercio del 
Piemonte il Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese; 

- il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 14/05/2025 dai Comuni e dai partner 
aderenti al Distretto di che trattasi e il Programma strategico degli interventi 
aggiornato nel mese di maggio 2025; 

- la D.G.R. Regione Piemonte n. 6-1456 del 4/08/2025, con cui, al fine di proseguire 
nel sostegno dei Progetti Strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte per 
il triennio 2025-2027, la Giunta regionale ha elaborato i criteri e le modalità, 
anno 2025-2027, per il sostegno dei progetti strategici dei Distretti del 
Commercio, per la concessione di contributi; 

- la D.D. Regione Piemonte n. 311/A2009C/2025 del 06/08/2025 con cui sono 
stati approvati il “Bando per il sostegno di progetti strategici dei Distretti del 
Commercio, inseriti nell’Elenco regionale del Piemonte” oltre ai criteri e alle 
modalità già presenti nella D.G.R. n. 6-1456 del 4/08/2025 e tutti gli altri 
elementi utili alla partecipazione al bando, il fac-simile di domanda e la 
modulistica per la rendicontazione finale dei Progetti Strategici ammessi a 
contributo; 

 
Preso atto che: 
- per la partecipazione al “Bando per l’accesso all’agevolazione regionale relativa ai 

progetti strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte anni 2025-2027” 
sopra richiamato occorre candidare progetti necessariamente coerenti con i 
contenuti del Protocollo d’Intesa e del Programma strategico del Distretto, 
indicando in modo puntuale il riferimento agli obiettivi del Programma relativi 
agli interventi per i quali si chiede il contributo; 

- le amministrazioni comunali devono impegnarsi a garantire la 
compartecipazione finanziaria per la parte non coperta dal finanziamento 
regionale; 

- il Comune di Mondovì ha affidato alla ditta “Tautemi Associati Srl Società 
d’Ingegneria”, con sede in Cuneo - Via Moiola 7, il servizio avente ad oggetto lo 
svolgimento delle attività propedeutiche alla predisposizione del dossier di 
candidatura per la partecipazione del Distretto Diffuso del Commercio di 
Mondovì e del Monregalese al “Bando per i progetti strategici dei Distretti del 
Commercio del Piemonte – Programmazione 2025-2027”, ai sensi della D.G.R. 6-
1456 del 04/08/2025 e della D.D. settore commercio e terziario della Regione 
Piemonte n. 311 del 06/08/2025 comprendenti per l’importo di € 4.728,87 + 
CNPAIA 4% + IVA 22% per un totale di € 6.000,00; 

 
Considerato che occorre garantire la compartecipazione alla spesa per la 
predisposizione della documentazione necessaria per la presentazione della 
domanda al bando regionale sopra indicato, nonché per la parte non coperta dal 
finanziamento regionale, qualora tale domanda venga ammessa a contributo; 
 



Preso atto che si è tenuta in data 16/09/2025 la Cabina di Regia del DDC di Mondovì 
e del Monregalese, in cui stati condivisi gli interventi del progetto strategico da 
candidare al bando regionale in questione; 
 
Visti:  
 
− il D.Lgs. n. 114 del 31/03/1998 recante “Riforma della disciplina relativa al 

settore commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

− la L.R. n. 28 del 12/11/1999 recante “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del 
commercio in Piemonte, in attuazione del Decreto legislativo 31/3/1998 n. 114”; 

− la D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 recante “Legge regionale 28/1999, articolo 
18 ter. Approvazione dei criteri e delle modalità per l'individuazione, il 
funzionamento e la costituzione dei Distretti del Commercio e per l'accesso 
all'agevolazione regionale per l'istituzione”; 

− la D.G.R. n. 6-1456 del 4/08/2025 recante “Legge regionale n. 28/1999, articolo 
18 ter. Approvazione, in conformità al DEFR 2025-2027, dei criteri e delle modalità 
per il sostegno, anni 2025-2027, di progetti strategici dei Distretti del Commercio 
inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte”; 

− la D.D. Regione Piemonte n. 311/A2009C/2025 del 06/08/2025 recante “Legge 
regionale 28/1999, articolo 18 ter. D.G.R. n.23-2535 dell'11/12/2020 e D.G.R. n.6-
1456 del 4/08/2025: sostegno, anni 2025-2027, di progetti strategici dei Distretti 
del Commercio, inseriti nell'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del 
Piemonte. Approvazione del bando, del facsimile di domanda e della modulistica per 
la rendicontazione”; 

 
Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente 
procedimento; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei responsabili del servizio 
commercio e finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione palese ed unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
1. DI IMPEGNARSI a garantire la compartecipazione alla spesa per la 

predisposizione del dossier di candidatura del Distretto Diffuso del Commercio di 
Mondovì e del Monregalese al “Bando per l’accesso all’agevolazione regionale 
relativa ai progetti strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte anni 2025-
2027” di cui alla D.D. Regione Piemonte n. 311/A2009C/2025 del 06/08/2025, 
nella misura comunicata dal comune di Mondovì pari ad € 245,48; 

 
2. DI IMPEGNARSI a garantire la compartecipazione per la parte non coperta dal 

finanziamento regionale, qualora la domanda di contributo regionale sopra 
indicata venga ammessa. 

 



3. DI DARE ATTO CHE l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente 
Bennati Iria in qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di 
ogni ulteriore atto in esecuzione della presente. 

 
 
Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, al fine 
di consentire al Comune di Mondovì, in qualità di capofila del Distretto di che 
trattasi, di inviare alla Regione Piemonte, entro il 7 ottobre 2025, la domanda di 
contributo relativa al “Bando per i progetti strategici dei Distretti del Commercio del 
Piemonte – Programmazione 2025-2027”. 

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  BERTOLINO Adriano 

____________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

_____________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N ____________  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267  

 

Frabosa Sottana , lì  

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco oggi, primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è esecutiva : 

 

❑ Dal 10° giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi del 3°comma dell’art. 134 del  D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 

134 del  D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

 

Frabosa Sottana , lì 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Il Segretario Comunale 

 ARMONE CARUSO Bruno 
 


